Hic eciam gloriissimus Karolus imperator regnum Boemorum sibi a deo jure hereditario collatum non tantum muris, urbibus et castris gloriose constructis et que construere feliciter non desistit, quam eciam viris probis, bonis moribus, sciencis et virtutibus illustratis ampliare non cessat. Verum quia gloria regis est investigare sermonem et antiquorum sapienciam perscrutari, hic gloriissimus imperator profunda fluviorum sacre page misteria previo doctore beato Dyonisio perscrutari non desinit ac eciam cum Johanne, celestis aule parnympho, celos penetrans volatu celerrimo contemplatur oraculis, miraculis, vestigio et speculis per creatam ymaginem increase maiestatis incomprehensibilem trinitatem, ut tamquam aquila illa magna Ezechielis vaticinio designata longo membrorum ductu plena plumis et varietate volet ad Lybanum sacre scripture et tollat medullam cedri, id est plenam et suavissimam noticiam veritatis anagoyce cum Johanne, ystorice cum bove Luca, allegorice cum Matheo morali, et tropol[o]yce cum Marci leonino clamore, terrens impios, devotos provocans animos ad volandum et ipse extendens alas et assumens eos et super eos exemplis et beneficiis graciarum volitans ad conspectum sedentis super thronum tamquam vir desideriorum cum Daniele, Gabrielis te-

stimonio noscat temporum veritatem, et cum Ysaya — Seraph illo volante purgatus labiis calcuculo ardenti, quem forcipe tulerat de altari sacratissimi canonis scripturarum in triplici hoc opusculo congratulans trisagium ter decantet: Sanctus, sanctus, sanctus sedenti super thronum in gloria supernali, cui laus et gloria amen.

*Incipit descripcio Boemorum et unde originem traxerunt.*

Japhet, pater noster, est tertius filius Noe, unde Sclavi et Boemi sumpserunt originem, non a Cham, ut fingunt quidam. Hic optimus Europam, cuius termini sunt a montibus Cilicie et Syrie versus aquilonarem plagam, usque ad flumen Tanaym et usque in Gadym et usque ad strictum Morochiorum versus occidentem et mare oceanum. Nomina provinciarum et terrarum et li[n]guarum viginti septem: Mogog, a quo Scite et Goti; Gomer, a quo Gallici; Madaym, a quo Medi; Tubal, a quo Yspani; Janan, a quo Greci, qui nunc Ytalici vocantur, — (nam ea hora Ytalia, que quondam secundum Jeronimum Magna Grecia vocabatur, unde fuerunt destructores Troye, qui fuerunt Ytalici, ut expresse probat Pantheon, vir ille Viterbiensis Gotfridus, et metrice sic dicit:

Grecia, Troyanos que tunc superasse putatur,  
Non erat ex Danays gens Ytala, namque probatur.<sup>1)</sup>

Itala namque tellus Grecia maior erat, quod hodie sunt Beneventani, Apuli et Calabri et Regniculi; ubi eciam nascitur hodie vinum grecum) — Mosoth a quo Capadoces; Tyras, a quo Traces; de Janan alia li[n]gua Janus ytalico et de Gomer gallico descendederunt primi Boemi, ut videtur per ystorias; Elysa, a quo Elysani hodie Sclavi mutata litera, ut fieri solet; Ascenez, a quo Graculi, qui Greci hodie. Erifaz, a quo Frizones; Dogorina, a quo Frides; Taysis a quo Ytalici; Chetym, a quo Cipri; Dedaym, a quo Galli, qui et Burgundi. Ab Elysa Slaui,<sup>2)</sup> qui corrupto vocabulo Sclavi dicuntur, quasi solares vel luminosi vel magis gloriosi dicuntur. Cuius pars est Boemia. Fuit enim inter istos quidam nomine Boyam, a quo dicta est Boemia.

*De descripcione terre Boemorum et proprietatibus rerum ipsius.*

Boemia, pars Germanie, in Europa sita, sub polo artico versus aquilonarem plagam posita est, que montibus altissimis a Pannonia et nacionibus aliis est divisa per montes, silvas et flumina. Est autem regio facie celi conspicua, aere saluberrima, mons altitudine firma, auro, argento et aliis metallis ditissima, vinearum non expers, fontibus et fluminibus magna. Unus est nobilis fluvius, qui de monte oritur Boemorum, nomine Albea, et alia flumina multa, sicut Wltava, qui preterfluit civitatem Pragensem.

In eius montibus habundant pini et abies, herbe medicinales, mirabiles et aromaticae. In ipsa est copia auri et argenti et omnium metallorum super omnes provincias occidentis. Bestie eciam domestice et silvestres innumerabiles, sicut ursi, apri, cervi, capriole, tragelaphi, bubali bifontes. Est et ibi bestia, habens magnitudinem bovis, ferox et seva, cum magnis cornibus, cum quibus tamen se non defendit. Hec bestia habet sub mento folliculum magnum, in quo aquas colligit multas et currendo aquas calefacit miro modo in illo folliculo, quas super canes et venatores proicit et quicquid tetigerit, depilat et urit horribiliter. Hec terra cingitur ex parte orientis Polonia et Moraavia, ex parte aquilonis Saxonia, ex parte meridiei Austria et ex parte occidentis Bauaria et Germania circumdatur.

*De impositione nominis terre Boemie.<sup>1)</sup>*

Erat autem Boemia terra nemorosa, silvis densissimis, melle et fructibus et feris bestiis gratissima. In qua quidam socii circa montem Rzip, inter duos fluvios, scilicet Egram et Wltauam, primas sedes statuerunt. — Tunc eorum senior inquit: O socii, una mecum graves labores per nemorum devia pervagantes sustulisti; tandem venistis ad patriam. Hec est terra optima vobis predestinata. Hic vobis nichil deerit, sed perpetua incolumente gaudebitis. Sed cum hec tam grata et pulchra patria in manibus vestris sit, cogitate aptum nomen eius. Tunc quasi divino oraculo dixerunt: Unde apius nomen inveniemus quam, quia tu pater Boemus di-

ceris, terra dicatur et Boemia. Tunc ille manus levans ad celum, motus sociorum augurio, cepit terram osculari, gaudens eam suo nomine appellari et surgens ac utrasque palmas tendens ad sidera sic oravit: Salve terra fatalis mille votis quesita nobis; conserva nos incolumes et multiplica nostram sobolem a generacione in generacionem. Amen.

*De moribus primorum gentilium Boemorum.<sup>2)</sup>*

Fuerunt autem primi Boemi genere Sclavi quasi Elysani. Elysa enim Solaris dicitur. Unde Eliopolis civitas Solis in Ysaya. Hec namque generatio fuit generosa moribus, statura decora, capillorum fulgore venusta, proceritate corporum grossa, moribus placida, conversacione pacifica, curialis et affabilis ac deliciosa. Sobrios eorum cibus fuit, glandes edebant et bibebant latices saluberrimas de torrente; carnibus eciam ferinis uti ceperunt. Post de filiabus Gomer uxores sibi copulare ceperunt et de nacionibus circumstantibus ipsos; plures tamen uxores more primorum gentilium accepérunt. Inter eos nec lex nec rex nec princeps erat, sed lege nature viventes, quicunque sapiencior videbatur, questiones et lites simpliciter dirimebat. Inter quos fuit quidam nomine Crok, ex cuius vocabulo castrum, quod adiacet silve Ztibene, nomen accepit. Hic vir per omnia locuplex, sapiencia et eloquencia preditus, in consiliis et judiciis et dirimendis litibus ab omnibus colebatur. Hic prole masculina caruit, uxorem habuit phitonissam, que eciam tres peperit filias phitonissas, quarum prima Kazi doctissima fuit, ex qua exivit proverbium, quando aliquid irrecuperabile perditur: Hoc non posse recuperare Kazi. Usque hodie sepulcrum eius cernitur super ripam fluminis Mze juxta viam, qua itur in partes provincie Bechin per montem Oseka. Secunda phitonissa, soror eius Tetha nomine, castrum Thetin edificavit juxta flumen Misam, natura loci firmissimum. Hec magica et incantatrix fuit et omnem supersticiosam seetam adinvenit et creaturam pro creatore docuit rudes populos adorare. Tercia iunior sed prudencia prior Libussa dicta est. Hec edificavit castrum nomine Lubosym juxta silvam, que tendit ad pagum Ztikettinam firmissimum. Hec fuit inter feminas virorum trascendens prudenciam in concilio pro-

<sup>1)</sup> Vydaní Pistoriova str. 116.

<sup>2)</sup> V ruk. Sclavi.

<sup>1)</sup> Srovn. Kosmuv let., Prameny děj. č. II, 5.

<sup>2)</sup> Srovnej Kosmuv letopis, Prameny děj. č. II, 6, 7.

– vida, in sermone facunda, corpore casta et morum venustate conspicua, benigna et affabilis et omnibus graciosa. Hec spiritu phitonico multa occulta et futura predixit, quare loco patris omnis populus eam sibi prefecit in judicem et prudentissime jura reddebat.

*De primo duce Boemorum et causa sue eleccionis.<sup>1)</sup>*

Accidit, quod duo ex proceribus mire propter metas agri cuiusdam in tantam exardescere[n]t iram, ut post multas contumelias ac iniurias unus alteri barbam depilaret et clamoribus intrantes curiam judicem pro justicia invocarent. Cumque domina iudicium differret usque ad examen juste cognicionis et litigantes in crastinum revertentes pro finali sententia invenerunt dominam in lecto cubantem et cervical parvum tenentem modo femineo quasi parvulum sub ascella. Cumque dictasset justam sententiam, is cuius causa non obtinuit palmam, lesum se reputans, terram baculo feriens, caput movens, ac more rustico pre furore barbam propriam saliva sua conspuens: O, inquit, non tolleranda viris tanta rabies mulieris, menteque dolosa reddere jura viris, que magis esset apta marito, quam reddere militibus iura. Sumus enim opprobrium gentibus, quia nec nobis rector nec virilis censura; sanccius esset mori quam feminea jura pati. Domina autem illatam sibi contumeliam prudenti animo celans, subridens ait: Ita, inquit, est, ut dicis; femina sum et ut femina vivo: sed jam tibi parum sapere videor, quia non rexii vos in virga ferrea, ut decebat, et quia sine timore vivitis, me despiciatis; nam ubi timor, ibi et honor. Nunc autem necesse est, ut habeatis rectorem femina forciorem sicut columbe, que despicerunt milvum regem, quia non gravabat eas, et elegerunt sibi accipitrem, qui usque hodie eas devorare non cessat; sic accidet<sup>2)</sup> vobis. Cras ergo congregate omnes ad judicium, ut<sup>3)</sup> ducem virum eligatis, vobis judicem michique maritum. Cumque populus recessisset, sorores convocat et quid inter se consilii habuerint, ignoratur.

<sup>1)</sup> Srovnej Prameny dějin č. II, 9—10.

<sup>2)</sup> V ruk. accidit.

<sup>3)</sup> V ruk. et.

<sup>4)</sup> Srovnej Prameny dějin č. II, 11—15.

<sup>5)</sup> Doplňeno dle Kosmova letopisu.

*De Přemysl electo ex aratro et eius magna prudencia.<sup>4)</sup>*

Mane sequenti antequam populus conveniret, – vidit de fenestra quandam rusticum venientem, cui occurrit querens ab eo causam sui tam matutini adventus. Cui ille: Casus cupio phitonisse exponere. Ego, inquit illa, phitonissa sum et me tibi sponsam et comitem esse promitto. Dum, inquit ille, boves junxissem ad aratram, maxima multitudo avium, scilicet aquilarum, pluries super caput meum volantes, tandem super meum aratrum quieverunt. Cui Libussa: Vade et revertere ad aratrum tuum et hec nulli pandas, sed expecta rei eventum, quia tibi est bonum omen et tocius patrie princeps eris. Tunc ille reversus est, ut suam perficeret aratram. Convocat ergo Libussa post hec omnem populum et in alto solio residens clara voce concionari cepit ad populam et viros agrestes sic: O gens miseranda nimis, que libere vivere nescitis, vos libertatem [fugitis et insuetae servituti]<sup>5)</sup> sponte colla submittitis; heu tandem vos penitebit, sicut accidit ranis, que ydrum sibi contra dei voluntatem prefecerunt in regem, que eciam devorantur ab eo. Si autem nescitis, que sint jura ducis, verbis paucis exprimam vobis. Inprimis facile est ducem ponere, sed difficile positum deponere; nam quod modo est sub vestra potestate, utrum eum ducem constituatis aut non, postquam autem constitutus fuerit, et vos et omnia vestra sub sua potestate tenebit. In eius conspectu genua vestra vacillabunt et li[n]gua vestra muto palato adherebit, ad cuius vocem pre timore vix audebitis respondere. Ipse solo suo nutu, sine vestro consensu hunc deprimet et hunc exaltabit hunc ditabit et hunc inventa occasione trucidabit vel ponet in carcerem. Ex vobis pro libitu alios servos, alios dominos, alios rusticos, alios tortores, alios exactores, alios molendinarios, alios pistores constituet. Tribunos quoque et centuriones, villicos et messores, cultores agrorum et vinearum et sutores pellum et coreorum ordinabit, pro libitu voluntatis filios vestros et filias tollet

– pro obsequiis suis. Equos vestros, boves et pecora optima queque tollet. Quid multis immoror? Ad quid hec, quasi vos terream, loquor? Si persistitis in incepto, jam vobis vitam et nomen ducis indicabo et locum. Ad hec vulgus mente confusa clamantes, ducem, ducem postulant sibi dari. Tunc domina dígo monstrat montem: Ultra, inquit, illum montem est fluvius nomine Bielina, juxta quem est villa nomine Stadiez, in cuius territorio est novale duodecim passuum longitudinis et totidem latitudinis, quod ad nullum pertinet agrum. Ibi invenietis virum arantem in bobus duobus. Unus bos albo capite, alter precinctus est albedine et posteriores pedes albos habet; hunc assumite vobis ducem michique maritum. Accipite ergo meum dextrarium et vestes, quas mittam, et mea ac populi vota deferte viro. Cui eciam nomen est Přemysl. Hic supra vestra capita jura excogitabit; nam hoc nomen latine premeditans<sup>1)</sup> dicitur. Huius proles super vos regnabit in sempiternum. Equum meum sequimini; ipse vos dirigit recta via. Nunccii autem predicti appropinquant ville, ad quam ibant sequentes caballum; et ecce Přemysl boves stimulat more rustico. Ad quem illi: Salve dux, magna dignissimus laude, solve boves mutaque vestes, ascende caballum. Domina nostra Libussa et plebs universa mandat, ut cito fatale tibi regnum suscias. Omnia nostra in tua potestate erunt et eciam nos ipsi te ducem, te protectorem, te rectorem nostrum omnes eligimus. Ad quam vocem, quasi admirans et inscius, vir prudens substitit<sup>2)</sup> et boves solvit: ite, inquit, unde venistis. Qui statim disparuerunt. Stimulum autem fixit in terram, qui statim, ut dicitur, produxit frondes et nuces. Viri autem illi stabant stupefacti, quos ille gratulanter invitat ad prandium et de pera sua subere contexta extrahit muscidum panem et caseum et partem in vomere collocat, ut habetur in alia hystoria:<sup>3)</sup> et bibunt laticem de barletto. Dum reficiunt, duas virgulas aruisse conspiciunt, sed alcius subcrescere unam vident. Cumque admirarentur:

Quid, inquit, miramini? Sciatis de nostra progenie multos dominos nascituros, tandem unum principaliiter dominari. Post hec calciatus et indutus ueste regali ascendit equum arator, tamen non immemor sue sortis tollit secum suos coturnos, subere ex omni parte consutos, ut in memoriam sempiternam in posterum reservarentur, qui sunt hodie in Vincogradu. Cui unus sociorum dixit in via: Domine, quid sibi volunt ista vilissima calciamenta, que jubes deferri. Cui ille: Ad hec, inquit, feci ista servari, ut discant posteri, de quam humili progenie processerunt, et non superbiant, nec despiciant pauperes, nec homines sibi subditos opprimant, meores condicione sue. Nam sanccius est de paupertate ad regnum descendere quam de regali solio redigi ad miseriam sua ignavia vel tyrannide viciosa; paupertas enim tunc est in gloria, cum per virtutem sublevatur ad summa.

Interim colloquentes dum urbi appropinquant, occurrit domina vallata frequencia populorum et se consertis manibus amplexantes connubia celebrant et nupcias gaudiosas.

*De Přemysl primo duce et moribus eius.<sup>4)</sup>*

Přemysl ergo, dux primus Boemorum, qui ex virtutis opere vir merito est dicendus, hanc feram gentem virtute et prudencia frenavit legibus et indomitum populum justo imperio domuit et rationabilibus consuetudinibus subingavit cum Libussa; omnia jura, quibus hec terra regitur, solus ipse dictavit. Verum quia de aratro levatus est ad regnum, jugum bovum collis equorum imposuisse fertur et aquilam pro signo; pro eo, quod tali signo, scilicet aquilam vel aliarum avium augurio futurus princeps fuit celitus designatus.

*De fundacione urbis Pragensis.<sup>5)</sup>*

Huius temporibus Praga phitonisse oraculo condita est. Una siquidem die predicta domina presente viro et senioribus sic fari exorsa est:

<sup>1)</sup> Tak Kosmas; náš ruk. má premeditatus.

<sup>2)</sup> Tak v Kosmově letopisu, v našem rukopisu substituit.

<sup>3)</sup> Tak vypravuje Dalimil; i zdá se tedy, že měl jej před sebou. Poněvadž Marignola neučel český, jak sám se přiznává, měl asi latinský překlad před sebou, o jehož existenci p. min. Jireček učinil zmínu v Pramenech dějin č. III, str. XI.

<sup>4)</sup> Srovnej Kosmův letop., Prameny dějin č. II, 15.

<sup>5)</sup> Srovnej Kosmův letopis, tamtéž str. 15 a 16.

Urbem conspicio, fama que sydera tangit.  
Est locus in silva, villa qui distat ab ista  
Terenis stadiis, quem Wltana terminat undis.

Hunc<sup>1)</sup> ex parte aquilonari valde munit valle profunda rivulus Bruzinica ac ex australi latere latus mons, nimis petrosus, qui a petris dicitur Petrin, qui protenditur usque ad predictum amnem. In qua silva invenietis hominem excidentem limen domus, ex cuius eventu urbem, quam edificabis, vocabitis Pragam. In hac urbe bine ascendent olyve auree, que cacumine suo penetrabunt septimum celum et per totum mundum signis et miraculis coruscabunt; has in hostiis muneribus colent et adorabunt [omnes<sup>1a)</sup> tribus] terre Boemie et naciones [reliquae]. Una vocabitur *maior gloria vel vincens laudem*, scilicet Wenceslaus, altera dicetur *exercitus consolacio*, scilicet Adalbertus. Huius ergo induci oraculo, signo predicto, urbis Prage fundamenta jecerunt et tocius Boemie urbem et metropolim statuerunt.

*De miribili insolencia Boemorum et maxime puellarum.<sup>2)</sup>*

Eodem tempore crescente populo Boemorum propter multiplices divicias et delicias in tantam lasciviam puelle devenerunt, ut oblite condicionis sue more amazonum militaria arma sumerent et facientes sibi ductrices uti tyrones militare ceperunt, venacionibus et ludis militaribus pervagantes, et sicut gens scitica inter virum et mulierem discriben nullum [in habitu<sup>2a)</sup> facientes] similibus vestibus utebantur. Unde in tantam proruperunt audaciam, ut prope Pragam castrum in rupe firmissimum edificare presume rent, cui nomine virginali nomen inditum est Diewin. Lascivi autem juvenes hec videntes multo plures et forciores ex opposito aliud condunt castrum inter arbusta et nemora, quod nunc dicitur Wyssegrad. Cumque ad invicem multa prelia frequenter habent et nec vincerent nec vincerentur, tandem communi concilio trium dierum festa celebrare consti tuunt. Prima itaque die vacabant epulis; nocte superveniente juvenes ut lupi rapaces irruunt in puelas et volentes et nolentes opprimunt castrumque

comburunt, et post pacis federa mulieres redacte sunt sub virorum potestatem, maxime quia parum post mortua est principissa Libussa, post quam eciam plenus dierum constitutis legibus Boemorum defunctus est primus dux Premysl in senectute bona.

*De successione ducum Boemie.*

Przemysl, primo duci<sup>3)</sup> Boemie, successerunt octo duces sequentes ydolatre, coletes ydola, donec de ventum est ad ducem Borziwoy. Hic primus factus fuit christianus inter ipsos duces. Premysl, Nezamysl, Mnata, Wuyn, Wnizlaus, Crezomyls, Neclan, Bustiwicz, Burziwoy, filius Bustiwicz, factus christianus, Spitznew, Wratislaus, pater sancti Wenceslai, Wenceslaus sanctus martyr, Boleslaus fraticida, Boleslaus Mitis et soror eius Mlada, Wlatislaus, Wuoy, Jaromir cecatus a fratribus eius, Odalricus, frater eius, Brzecislaus filius, Spitzneus, fundator ecclesie Pragensis, Wratislaus, dux et primus rex Boemie, Conradus dux, Wratislaus dux, Borziwoy dux, Swatopluk dux, Wladislaus dux, Sobieslaus dux, Wladislaus dux et secundus rex Boemie, Sobieslaus dux, Fredericus dux, Conradus dux, Hen ricus dux et episcopus, Przemysl dux et tertius rex Boemie, qui Ottakarus dictus, Wenceslaus quartus rex, Premysl quintus rex, Wenceslaus rex, Wenceslaus, Boemie et Ungarie rex, Rudolphus dux, filius Alberti Romanorum regis, Henricus, dux Karinthie, Johannes rex, filius Henrici imperatoris illustris, comes de Luczemburg, Karolus, serenissimus Romanorum imperator semper Augustus. Descriptis ergo principibus ad ystorie ordinem revertamur.

*De duce Wratislaw<sup>4)</sup> et exercitu eius contra Bohemos.<sup>5)</sup>*

Przemysl duce defuncto sex duces sine nota bili memoria transierunt. Tempore autem ducis septimi nomine Nicla fuit prelum inter Boemos et Luzanos, qui nunc ab urbe Sace vocantur Sacenses. His prefuit dux pessimus et superbus, Boemis infestus, nomine Wratislaus, qui frequentibus preliis attriverat terminos Boemorum et in tantum

vastaverat, quod quasi de salute propria desperantes querebant latibula, quorum primates in quadam se oppido concluserunt nomine Leugradec. Hic tyrannus edificavit urbem, quam nomine suo appellavit Wratislaw, in confinio duarum provinciarum, scilicet Bielina et Luthomierzic, et elatus spiritu superbie omnem Boemiam proponit suo dominio subiugare, et mittit gladium per omnes terminos suos, ut quicunque maior gladio non occurreret ad prelum, gladio puniretur. Suis ergo congregatis sic dux alloquitur suum exercitum, stans in eorum medio, vibrans ensim: O, inquit, viri, quibus in manibus ultima est victoria, non semel vicistis, quid ergo opus est armis, falcones et aves alias pro delectacione ferte in manibus, quibus carnes inimicorum, si sufficient, dabimus ad vescendum, et catulos uberibus matrum pro infantibus applicabo, arma ferte ad decus;<sup>1)</sup> tolite moras, semper noctu differre paratis, ite velociter, vincite feliciter. Oritur clamor ad sydera: arma, arma. Hec concio ducis Wratislaw contra Boemos non minus accedit animos Boemorum.

Interea mulier quedam vocat privignum suum: Quamvis, inquit, non sit consuetudinis novicarum bene facere privignis, amore tamen patris tui tan tum scire te faciam, quod possis vivere, si vis. Scias, strigas<sup>2)</sup> Boemorum nostris prevaluisse, unde dabitur Boemis Victoria nostris usque ad unum interfictis. Tu ergo inter pedes equi tui crucem in terra cum ense lineabis et sic solves invisibilis ligaturas, quibus vestrorum equi ligabuntur, et post primum tibi occurentem in prelio interficias et aures eius amputabis et pones in bursa tua, et statim ascenso equo tuo fugias, nec propter clamorem aspicias retro, quia tu solus evades, aliis omnibus interfictis.

*De notabili victoria Boemorum.<sup>3)</sup>*

Boemi autem jam quasi de sua desperantes salute ex jam expertis victoriis hostium unam solam spem habebant, nullam sperare salutem. Dux namque eorum Niclan lepore pavidior, ficta infirmitate vocat militem probissimum nomine Tyronem, qui erat post ducem secundus, et paucis scientibus

precepit, ut sua arma assummeret et equum ascenderet et precederet exercitum Boemorum. Qui erat audax ut leo, nullum timere solens. Ante tamen quam ad bellum procedant, consulunt phitonissam, que spiritu phitonico plena respondit: Si vultis, inquit, victoram, libate diis grata libamina; Jupiter enim, Mars et [gener] Cereris sibi petivit ym molari asellum. Queritur ergo miser asellus et statim ab universo exercitu devoratur. Quo facto animali ex inhercia facti sunt animosi, leonibus promptiores, aquilis leviores, et in vicino campo leti currunt ad bellum. Boemi tamen in medio campi preoccupant collem.

Dux autem putativus, qui supra, nomine Tyro stans in medio clara voce milites alloquitur dicens: Si phas esset duci verbis augere virtutem, multis vos o commilitones tenerem verborum ambagibus. Sed quia hostis ad oculum stat, paucis sufficiat vestros animas accendere dictis: Omnibus in bellis dimicandi par est devocio, sed impar vincendi condicio. Illi pugnant pro gloria, nos pro patria dimicamus et libertate et salute ultima; illi ut rapiant aliena, nos ut defendamus dulcia filiorum et filiarum pignora et cara connubia. Confortamini ergo et estote viri virtutis; nam deos, quos aliquando nobis iratos sensimus, jam placantis votis, quibus placari voluerunt. Non ergo timeatis eos, nam qui timet in prelio, semper est in periculo. Audaces fortuna juvat timidosque repellit. Credite michi, ultra illa inimicorum castra, vestra posita est salus et gloria. Si terga vertitis, mortem non effugitis, sed peius morte periculum incurretis. In oculis vestris uxores vestre violabuntur et in sinu earum filios vestros trucidabunt et ad lactandum uberibus earum catulos applicabunt, quia victis commune est, victoribus nil negare. Interea dux Lucensis ferocissimus mente quasi fulgor veniens ex adverso dum vedit Boemes non cedere loco, parum perstare jubet et sic suos alloquitur. O miserabilis fortuna timidorum, dum fingunt audaciam; certnis, quia in planis vobis occurtere non presumunt et jam parant fugam; sed vos, prius quam fugiant, irruite super eos, non armis sed pedibus conculate

<sup>1)</sup> Ruk. Hinc. — <sup>1a)</sup> Opraveno dle letopisu Kosmova. Ruk. náš má: ador. fines terre.

<sup>2)</sup> Tamtéz II, str. 16 a 17. — <sup>2a)</sup> Doplňeno dle letopisu Kosmova.

<sup>3)</sup> V ruk. duce.

<sup>4)</sup> Má býti Vlastislav.

<sup>5)</sup> Srovnej Kosmův letopis str. 19 a 20.

<sup>1)</sup> V rukopise decorem.

<sup>2)</sup> V ruk. stricas.

<sup>3)</sup> Tamtéz II, str. 20—24.

velud stipulam, ne ignavorum sa[n]guine vestra nobilia tela polluatis, sed<sup>1)</sup> submittite, que portatis volatilia, ut terreatis vestris falconibus pavidas eorum acies ut columbas. Qui statim dimiserunt aves in predam, et tanta erat multitudo, ut quasi aer fieret tenebrosus. Tyro autem, Boemorum heros et dux probissimus: Si, inquit, moriar in prelio, in hoc colliculo me sepelire. Et quasi leo prorumpens in hostes quasi papavera ipsorum exercitum prosternebat, Boemos confortans, hostes vigoroso clamore prosternens. Tanta autem erat in eo multitudo telorum, ut quasi erinacius super occisorum cadavera occumberet glriosus. Boemi autem foreius animati omnes hostes nullo superstite occiderunt, preter illum unum, de quo supra fecimus mencionem, qui facto signo crucis fugeret prostrato adversario primus occurrente, cui abscidit aures. Dum autem pervenit ad domum suam, invenit uxorem portari ad tumulam, quam cum conspexisset, vidit in pectore vulneratum et sine auriculis, per quas extractas de bursa cognovit uxorem fuisse<sup>2)</sup> in specie illius, quem occidit in prelio sibi occurrentem et adversantem. Boemi vero intrantes terram illam destruxerunt civitates et spolia diripientes revertuntur victores. Ducec eciam suum in collem, sicut dixerat, tradiderunt honorifice sepulture, que usque hodie dicitur Tyri probissimi ducis bustum.

*Incident de impietate et scelere cuiusdam pessimi proditoris.<sup>3)</sup>*

Nec silentum puto, quod Boemi post hoc intrantes terram eorum urbes et omnia vastaverunt. Verum ne vicina terra redigeretur in nichil et in solitudinem, inventum herilem dominellum, filium ducis occisi, apud quandam vetulam latitantem Boemorum dux quasi catholicus misericordia motus suo reddidit pedagogo nomine Thuringo de Zribia, cui pater commendaverat nutriendum, parcens eius etatule ac nobili forme, et ut animos suorum revocaret ad propria quasi ad suum ducem. Maiori eciam motus misericordia urbem eis reedificat in plano loco nomine Dragus super ripam fluminis Ockre

juxta pagum Postoloprth, ubi nunc cernitur cenobium sancte Marie. Post hoc ad propria cum gaudio revertentes victrices aquilas in Boemiam reduxerunt. Pedagogus autem predictus omni fera crudelior et proditor pessimus, scelestus Zribin, crudele perpetrat scelus et inauditum olim. Nam dominellum suum et sue cure tam a patre quam a victore duce commissum tamquam puerum educit ad fluvium et, ut sub glacie more puerili pisces aspiciat, exortatur eum. Dum autem puer caput inclinat, securi prescidit collum illius et syndone munda involvens horrendum munus defert duci et aliis principibus Boemorum. Et intrans in concilium, dum datur sibi loquendi copia, sic ait: En ego domini, ut dormiatis securi, mea effeci securi. Sepe enim parva scintilla totam domum comburit ac eciam dominum domus. Hanc scintillam ego extinxi. Si est meritum, videte, quantum merui apud vos; si facinus, plus michi debetis, quia preveni vos in scele, ut sitis immunes. Certe nec rapide carnes sapide nec suave jus vel brodium est lupi; ecce paterni sa[n]gwinis ulti vobis quandoque nocitrus. Et protulit tenelli pueri caput, in quo nichil pulchritudinis adhuc minus erat, nisi quod erat solummodo sine voce.

Expavit dux et tremuerunt comitum corda, avertentes facies a munere tam nefando. O, inquit dux, hominum excedens scelera! Num quit michi licuit occidere inimicum, tibi autem dominum occidere non licebat. Nulla pena tuo scelere est condigna; ideo unam pro maxima remuneracione eligas mortem, quam petis. Aut de alta rupe te ipsum precipita, aut in alta alno laqueo te suspendas, aut tuo te transverberes ense.

Heu, inquit infelix, quam male michi preter spem evenit, et in alno, que juxta viam erat, statim laqueo se suspendit, que ab eventu alnus Durinci<sup>4)</sup> ab incolis est dicta.

*De Borziwoy, primo duce Boemorum christiano.<sup>5)</sup>*

Excursis temporibus tenebrosis tam fidei quam numeri principum paganorum nunc lumen veritatis

<sup>1)</sup> V ruk. domi.

<sup>2)</sup> Tak dle Kosmova letopisu; v ruk. stricam illam in prelio etc.

<sup>3)</sup> Srovnej Kosmuv letopis, Prameny dějin č. II, str. 24—26.

<sup>4)</sup> V ruk. Vlrci.

<sup>5)</sup> Srov. Křištanův život sv. Ludmily a sv. Václava, Prameny dějin č. I, str. 200—203.

cepit splendescere populo Boemorum. Novum enim sydus emicuit de partibus Greciarum, beatus pontifex Cyrilus, latine et [graecae], li[n]gwe plenus eruditus. Hic diffinitior creditur fuisse tertii concilii Effesini vel magis Calcedonensis tempore Marciani augusti. In qua synodo isto dei atleta dimicante Nestorinus, Constantinopolitanus episcopus, cum suis heresisibus est dampnatus. Hic Cyrilus Sclauos pro magna parte convertit et in eorum li[n]gua missas et divina officia Romana ecclesia permittente celebrari constituit. Quo ad celestia regna vocato, germanus eius beatus Metudius in pontificem sublimatur, habens sub se pontifices septem in regno Moraue, cui tunc Boemia suberat, vel minor erat. Mirabilis deus in sanctis suis faciens prodigia, quando sue placuit pietati, lumen vere fidei fecit splendescere populo Boemorum, ipsorum duce nono nomine Borziwoy celitus illustrato anno domini octingentesimo nonagesimo quarto. Hic cum egregie esset forme et egregie juventutis, causa populi sibi commissi regem Moraue cum triginta sociis adiit, a quo benigne suscipitur et cum aliis ad convivium invitatur. Verum quia paganus erat, non inter cristicolas sed separatim loco duci non congruo collocatur in mensa. Cuius rubori beatus Methudius metropolitanus compaciens post prandium in partem vocato: Heu, inquit, quia pro cultura demonum hodie fuisti tam modicum honoratus, nec cum ducibus vel principibus, ut tuam decet nobilitatem, sed magis inter rusticos collatus. Quid inquit dux, ex hoc perdo, vel quid de christianitate lucrabor? Cui Metudius: Si abrenuncias ydolis et Christo credas, preter hoc, quod vitam possidebis et gaudia sempiterna, eciam hic eris dominus dominorum tuorum et progenies tua regnabit feliciter per tempora longiora. Cui Borziwoy sancto spiritu illustratus: Si inquit, ita est, sicut dicis, que mora est baptizandi? et ad voluntus pedibus pontificis instanter pecit baptizari. Quem beatus pontifex indicto jejunio in fide instructum cum triginta sociis baptizavit et remisit ad propria, dans eis sacerdotem venerabilem nomine Cayt<sup>1)</sup> in doctorem, ministrum fidei et pastorem, qui in omni sanctitate exortans populos, multos do-

mino filios aggregavit, qui eciam baptizavit eius uxorem nobilem Ludmillam.

*De fundacione primo ecclesie et temptatione ducis Borziwoy.<sup>2)</sup>*

Predictus eciam venerabilis dux Borziwoy residens in Boemiam in castro, cui nomen Gradic, per manum sacerdotis predicti fundavit ecclesiam in honore beati Clementis pape et martiris, in qua statuit sacerdotem predictum, multum deo populum acquirentes. Inimicus autem humani generis non ferens tantum lumen fidei crescere suorum corda inflamat in odium ducis, et quasi nove et vane superstitionis inventorem morte intemptata eum ad regem Moraue et Metudium pontificem fugere compulerunt, a quibus benigne suscipitur et in fide plenus informatur. Boemi autem proditores sui ipsius de theotonica li[n]gwa fugitivum quandam Zroymir nomine, ydioma boemicum ponitus ignorantem, sibi in principem statuerunt. Deo autem dissidente concilium pessimorum, licet plurimi essent quam cum Borziwoy, duce christiano, ipsum electum Theotonicum de Boemia expulerunt et pars Borziwoy prevalens occidit adversarios et ducem proprium honorifice reduxerunt. Predictus autem Borziwoy, dux christianus, votum voverat in Moravia, quod si eum dominus ad propria revocaret, ecclesiam construeret Virgini gloriose. Ideo statim ecclesiam beate Marie in ipsa civitate Pragensi fundavit. Hic primus fundator locorum sanctorum, congregator clericorum et institutor religionum habuit eciam uxorem nomine Ludmillam, filiam ducis Slauoborii, comitis civitatis, que nunc Mielnik vocatur, que sicut par fuit in errore gentilitatis ita in fide christiana facta est precellens virtutes viri sui. Suscepit autem ex ea tres filios et tres filias. Primo autem subtracto de medio tantum duo remanserunt, scilicet Spitignew dux et Wratislaw, ambo duces de Ludmilla, sicut ei beatus Metudius predixit. Et augmentabatur cottidie regnum eius cursumque sui temporis triginta quinque annorum feliciter terminavit.

<sup>1)</sup> V legendě Křištanově jménuje se kněz tento Caich.

<sup>2)</sup> Srovnej Křištanův život sv. Ludmily a sv. Václava. Prameny dějin č. I, str. 203 a 204.

*De Spitigneo duce, filio Borziwoy et sancte Ludmille.<sup>1)</sup>*

Suscepit autem post eum ducatum primogenitus Spitignew cunctis virtutibus famaque bonitatis fulgens et verus dux christianus; imitator siquidem patris factus fundator extitit ecclesiarum dei, congregator clericorum et sacerdotum, perfectus in fide Christi. Hic peractis quadraginta annis migravit ad Christum, virtutibus plenus et operibus bonis; cui successit in dominio vel ducatu germanus eius Wratislaus, dux XI<sup>us</sup>, pater sancti Wenceslai.

*De Wratislao, fratre Spitignei, patre sancti Wenceslai.<sup>2)</sup>*

Wratislaus vero post Spi[ti]gnew, germanum suum, ad solium sublimatur, ducens uxorem pessimam et paganam nomine Dragomir ex provincia paganorum, que Stodor dicitur, que ut altera Je-zabel crudelissima peperit binos ex principe natos, primum nomine Wenceslaum quasi Abel innocenter, alterum Boleslaum crudelissimum ut Caym. Beata autem Ludmilla, quondam uxor Borziwoy, post mortem eius in sancta viduitate permanxit et deo se totam obtulit holocaustum sancti spiritus igne succensum.

Secessit autem a facie pessime Dragomir, nurus sue, in castrum Tetym, ubi deo devotissime serviebat, nudos vestiebat, infirmos visitabat, esurientes pascebat, egenorum viscera reficiebat, in oracionibus pervigil domino serviebat, nepotes suos, maxime sanctum puerum Wenceslaum mira sollicitudine in dei servicio instruebat; proceres enim terre nepotes ei commiserant informandos, filios scilicet pessime Dragomir, nurus sue, patre eorum defuncto.

Verum ipsa Dragomir dyabolico spiritu agitata duos tyrannos, filios sathane, misit ad castrum Tetym, ubi Christi famula vitam celibem actitabat ne-potibus resignatis crudelissime matri, soli Christo se offerre cupiens holocaustum.

*De morte sancte Ludmille et miraculis etc.<sup>3)</sup>*

Visis autem predictis satellitibus beata Ludmilla post confessionis et communionis devotissime sacramenta percepta martirio coronata ab illis regnat in celis, signis et virtutibus glorificata a Cri-sto, ut eiusdem miracula manifestant in omnibus elementis, de quibus breviter aliqua subnectuntur ad laudem domini nostri Jesu Christi.

Primo namque in terra per plures annos corpus sanctum putrefacta tabula jacuit incorruptum cum vestibus et capillis. Aer ostendit miraculum, qui aperto tumulo pro eius translacione odorem suavissimum conservavit. Aquaque excrevit in fo-vea, in qua debuit sed noluit sepeliri, quia pro tunc locus indignus [erat] pro tanto thesauro: sed postquam fuit ecclesia dedicata, cessavit aqua, ut ibidem sepeliretur, tamquam in loco sacro.<sup>4)</sup> Ignis [eciam] ostendit miraculum; nam cum pars pepli vel veli eiusdem episcopo Hermanno fuisset presentata, ut altari sancti Petri cum reliquis aliis conderetur, et episcopus quasi cum indignacione repulisset, contradicente abbatissa et eam gloriosam dei martirem affirmante,<sup>5)</sup> vel illius partem projectam in patellam prunis ardentem deus in medio flammarum conservavit illesam.<sup>6)</sup> Celum eciam eius sa-crum martirium declaravit, quia tempore, quo monasterium sancti Georgii fuit destructum, splendor mirabilis a monialibus de celo descendens per modum columpne supra sepulcrum eius ardere vide-batur in nocte.<sup>7)</sup>

*Incidens de Swatopluk.<sup>8)</sup>*

Eodem ergo anno domini octingentesimo nonagesimo quarto, quo baptizatus est Borziwoy et sancta Ludmilla coniunx eius, rex Moranie Swatopluk occulte fugit et inter tres heremitas quartus et in-cognitus mansit usque ad diem mortis sue. Cuius regnum filii eius nimis infeliciter tenuerunt, partim Vngaris, partim Polonis, partim Theotonicis devo-rantibus ipsum.

<sup>1)</sup> Křištanův život sv. Ludmily a sv. Václava, Prameny dějin č. I, str. 204.

<sup>2)</sup> Tamtéž str. 205.

<sup>3)</sup> Tamtéž str. 207 a násł.

<sup>4)</sup> Tamtéž str. 212, 213.

<sup>5)</sup> V ruk. affirmaret.

<sup>6)</sup> Letopis Kosmův, Prameny dějin č. II, 144.

<sup>7)</sup> Pokračování letopisu Kosmova kanovníka Vyšehradského, Prameny dějin č. II. 236.

<sup>8)</sup> Srovnej letopis Kosmův, Prameny dějin č. II, 27.

*De sancto Wenceslao duce<sup>1)</sup>*

Post mortem autem Wratislai filius eius Wenceslaus sanctus ducatum obtinuit et licet adolescens mente tamen super senes intelligens in principio sui ducatus congregatis omnibus in concilio sic est populum allocutus: Cum, inquit, essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cum autem factus sum vir, evacuavi ea, que sunt par-vuli, et prosecutus est prudentissime verba apostoli memorata, terrorem malis incuciens et bonis leti-ciam et spem salutis. Quod intelligentes atroces homines, qui semper intenti sunt ad malum, una cum matre, persuaserunt germano eius, alteri Caym, ut perderet fratrem suum et eius dominium sibi usurparet. Qui amore dominandi sanctum germanum sem-per sub specie pietatis, scilicet filii baptizandi, in-vitavit ad castrum suum, cui nomen Boleslaw, et ibidem manibus sacrilegis beatum martirem corona-vit. Cuius vitam gloriosus Imperator Karolus quartus abreviavit, que, si placet, hic esset inserenda. Passus est autem beatissimus martyr Wenceslaus in civitate Boleslaw anno domini noningentesimo vice-935 nono, quarto kalendas Octobris, tandem anno domini noningentesimo tricesimo secundo translatus ad urbem Pragam miraculis choruscando. Et quiescit in castro Pragensi in ecclesia sancti Viti martiris in capella sancti Johannis evangeliste, quam ipse construxerat, ubi exuberant per eius merita bene-ficia multa.

*De duce Boleslao fratricida.<sup>2)</sup>*

Boleslaus fratricida post necem sancti Wence-slaui ducatum adeptus, ut dictum est, fecit corpus saecum nocte transferri ad urbem Pragam et in ecclesia, quam sanctus construxerat, tumulari, quam ecclesiam fecit solemniter consecrari per mandatum Ratisponensis pontificis, qui tunc erat dioce-sanus episcopus Boemorum. Filium eciam suum Strachquas nomine, quod interpretatur terribile convivium pro eo, quod in eius nativitate occisus fuit sanctus Wenceslaus, optulit deo in Ratisponensi monasterio domino servitum. Qui gratus

<sup>1)</sup> Srovnej letopis Kosmův; tamtéž str. 30 a 31.

<sup>2)</sup> Srovnej tamtéž str. 31 a 32 a 43—45.

patri et hominibus graciosus fuit et in principio in religione monachali simulata sanctitate profecit in tantum, quod, sicut infra dicetur, beatus Adalbertus rogavit eum, ut loco sui dignaretur pontificalem assumere dignitatem, quam sponte sibi per baculum resignabat et promittebat se iturum Romam, ut eum summus pontifex acceptaret. Strachquas autem elacionis spiritu simulans sanctitatem: Mona-chus, inquit, sum mortuus mundo, aliorum peccata portare non possum, et proieci in terram sancti viri baculum pastorale. Cui sanctus Adalbertus spiritu propheticō dixit: Quod nunc mea voluntate non facis, alias propria temeritate presumes in ma-lum tuum, quod et rei probavit eventus. Nam cum post tempora sanctus Adalbertus pessimorum ty-rannidem declinaret et esset Rome, Strachquas pro-curavit se per metropolitanum Maguntinum conse-crari episcopum loco eius et dum super strata se inclinarent ad letaniam, arreptus est a dyabolo et tantum tortus ab eo, donec infelicem exueret ani-mam et spiritum exalaret.

Hic eciam dux Nerone fuit crudelior et in tantum, quod nichil racione, nichil consilio, sed omnia ageret pro libitu voluntatis. Tante eciam crudelitatis fuit, ut quicquid mali conceperat, opere perpetraret. Nam convocari fecit omnes maiores natu tocius provincie ad flumen Albee et designans lineas: Hic, inquit, jubeo, ut edificetis civitatem opere romano altis et firmis muris. Unus autem procerum primus et ex parte sua et omnium com-muni consilio respondit, hoc fieri nec debere nec posse, et melius esse mori quam tali subici servi-tuti. Qui statim evaginato gladio stans: En, inquit, probabis, utrum melius sit mori quam meis obtem-pefare preceptis, et trahens illum evaginato gladio eius cervicem uno ictu precidit. Quo facto multi-tudo predicta in tantum timorem positi sunt, ut statim genua flecterent et misericordiam postularent et jussa principis simpliciter adimplerent; civitatem alto muro edificant, que ex eius nomine hodie di-citur Boleslaw. Hic genuit duos filios, primus, de quo supra, Strachquas nomine, secundus piissimus equivocus Boleslaus, vita dissimilis sicut lux a te-nebris.

*De Boleslao secundo piissimo, filio fraticide, capitulum.<sup>1)</sup>*

Anno quidem domini noningentesimo sexagesimo septimo impius fraticida Boleslaus male mercatum sa[n]gwine ducatum simul cum vita dimisit idus Julii. Cui filius equivocus nomine Boleslaus secundus cognomento piissimus in ducatu successit, vita et moribus omnino dissimilis. Nam ille pessimus fuit ut Caym, iste vero fuit vir christianissimus, fide catholicus, pater orphanorum, defensor viduarum, peregrinorum, viatorum et tribulatorum omnium piissimus consolator, collector clericorum et religiosorum pater.

Hic monasterium solempnissimum prope Pragam, quod Strahouia<sup>2)</sup> dicitur, maximis donis dotatum a fundamentis erexit et abbatem, quem de Roma vocavit cum duodecim monachis procurante sancto Adalberto, secundum post episcopum in clero esse constituit. Qui eciam ecclesiam sancti Viti et Wenceslai in cathedralē erexit, et in eadem Diethmarus, genere Saxo, professione monachus, ordine sacerdos, vir eloquentissimus, tam latina quam sclauica et theotonica li[n]gua peritus, duci familiarissimus, primus episcopus ordinatur. Ecclesiam eciam sancti Georgii simul cum sorore Mlada, mutato nomine dicta Maria, ibidem primiciam virginum Boemie auctoritate apostolica statuit abbaciam. Hec siquidem ivit Romam et a papa Johanne quinto decimo gracie collecta et instructa regularibus disciplinis ab eodem papa sanctimonialis effecta sancti Georgii instituit abbatissa, ita quod non secundum orientales Sclauos vel secundum ritum Ruthenorum vel Grecorum, sed secundum Latinos juxta regulam sancti Benedicti regulariter vivat. Hec cum apostolicis literis predicti pape Johannis quindecimi et aliis graciis meavit et cum predicto duce, germano suo, Pragensem ecclesiam exaltavit. Predicta autem litere apostolice tenor talis erat: Johannes episcopus, servus servorum dei, Boleslao, catholice fidei alumpno, apostolicam benedictionem.

Justum est benivolas aures justis accommodare petitionibus etc. Nam filia nostra nomine Mlada, que eciam Maria, inter ceteras non negandas petitiones cordi nostro dulces intulit preces, unde apostolica et sancti Petri auctoritate statuimus, ut ecclesia sanctorum Viti et Wenceslai fiat sedes episcopal, ecclesia vero sancti Georgii sub regula sancti Benedicti et sub obedientia filie nostre Marie constitutatur congregacio sanctimonialium, verum tamen non secundum ritum aut sectam Bulgarie gentis vel Russie aut sclauice li[n]gue, sed unum pocorem tue ecclesie clericum in episcopum ordinandum li[n]gue latine peritum eligas. Et talis electus est Diethmarus utriusque li[n]gue peritus et primus episcopus ordinatus. Hic eciam piissimus Boleslaus viginti ecclesiastas erexit et dotavit magnifice. Anno dominice incarnationis noningentesimo sexagesimo nono moritur Diethmarus IIII<sup>o</sup> ydus<sup>3)</sup> Januarii.

*De sancto Adalberto digressio.<sup>4)</sup>*

Huius ducis Boleslai temporibus defuncto Diethmaro, supradicto episcopo, procurante duce in episcopum Pregensem locum cleri et populi consensu eligitur nobilis yndolis adolescens et qui linea sanguinis attingebat regiam dignitatem, nomine Adalbertus. Huius pater gloriose sa[n]guine natus erat vir letissimus, alloquo blandus, mente serenus, dicens locuples, in cuius domo fulgebat honestas, sincera dileccio, rectitudo judiciorum, procerum multitudo; in operibus eius erat legum cognitio, pauperum refficio, merencium consolacio, peregrinorum recepcion, orphanorum et viduarum defensio. Huius tam insignis ducis metropolis fuit Lubie[sic], sita loco, ubi amnis Celima<sup>5)</sup> nomen perdit, intrans fluvium Labe. Habuit eciam sui principatus terminos infrascriptos. Ad occidentalem plagam contra Boemiam rivulum Surina et castrum, quod est in monte Osseka, juxta fluvium Mizam. Similiter ad plagam australiem contra Theotonicos orientales has habuit urbes: Chynow, Dubleby, Netholici, usque ad medium silvam; ad solis ortum contra Morauiam castrum sub silva

982

983

situm nomine Luthomysl, usque ad rivulum Žytawa.<sup>1)</sup> Item contra Poloniam ad aquilonem castellum Clacko, situm juxta fluvium nomine Nisam. Habuit eciam princeps iste, cui nomen erat Zlaumie, uxorem illustrissimam nomine Stetziauam eque sanctissimam, que genuit inter alios puerum Woytiech nomine appellatum, quod interpretatur eorum consolacio vel consolator exercitus. Fuit enim quasi lily seu rosa vernans, speciosus forma pre filiis hominum gentis illorum, qui miraculose voto parentum a mortis fauibus vite incolumis erutus meritis Virginis gloriose traditur venerabili antistiti Ratisponensi<sup>2)</sup> sacris literis et moribus instruendus; qui episcopus in sacro crismatis sacramento eum suo nomine vocari censuit Adalbertum, nam et ipse Adalbertus vocabatur, et subdiaconum ordinavit et ecclesiasticis officiis ac philosophie studiis spacio annorum decem magistro tradidit imbuendum. Qui profecit supra multos coetaneos suos, quia spiritus domini erat in eo; et mentis puritate et corporis castitate fulgebat quasi lily splendens virtutibus et bonis moribus inter omnes filios Boemorum.

*De eleccione sancti Adalberti.<sup>3)</sup>*

Defuncto eciam Adalberto, predicto pontifice Ratisponensi, in Boemiam revertitur, nobilis subdiaconus Adalbertus et sub Diethmaro predicto episcopo deo militans, factus est omnibus exemplum virtutis in tantum, quod communi voto ducis piissimi Boleslai et omnium electus est concorditer in episcopum Pragensem Adalbertus et jussu imperatoris Ottonis a Maguntinensi metropolitano solempniter consecratus. Rediens Pragam non equo falleto nec freno sed vili corda ligato venit ad urbem Pragam, quam nudis pedibus intrans solempni processione cum summa leticia omnium inthronizatus est in ecclesia sancti Viti. Cepit autem tanta sanctitate et operum virtute fulgere, ut bonos sui sectatores cogeret ad opera virtuosa, malos vero quasi fulgur virtutum lumine deterreret; nam omnium via non palpabat, sed publice arguebat et increpabat, in omni pacientia et doctrina. Quare infirmi pravorum oculi fulgorem sermonum eius, quibus tam

983

997

1039

clericos, maxime de luxuria et avaricia, quam laycos de vita abominabili et tyranica feriebat, in eius odium conspirantes, mortem ei et contumelias attemptantes ipsum Romam ad summum pontificem fugere compulerunt, ubi eciam suscepit devotissime de apostolici licencia habitum monachalem et in monasterio sancti Allexii vitam celibem actitabat, causam sui discessus suorum Boemorum flagiosorum et pessimorum cordis duriciam allegando. Quare hec audientes filii scelerati, quadam die solempni pariter congregati, civitatem eius paternam irrumperentes, quinque fratres eius Sobbor, Spitimir,<sup>4)</sup> Bozazlaw, Porey, Kaslan coram altari infra missarum solempnia trucidantes urbem et totam eius parentelam penitus deleverunt. Tandem summus pontifex tam ducis quam procerum convictus precibus ac eciam metropolitani, ne omnino christianitas deleteretur in populo Boemorum, a monasterio tractum ad plebem dilaceratam et populum dure cervicis redire compellit tali pacto, ut si non audirent humiliter vocem pastoris, quod licitum esset ei gentibus predicare. Qui rediens, quamvis prima facie dicerent: benedictus, qui venit in nomine domini, sicut Christo, cum iterum conaretur devios reducere ad viam veritatis, nichil profecit, sed peius quam prius iterum spreverunt eum. Quo viso convertitur ad gentes indomitas convertendas, factus apostolus Polonie, Vngarie et nationum omnium vicinarum. Tandem ad Prutenos transiens cum fratre Gaudencio et quadam tercio predicando, baptizando, sacris operibus cum infinitis doloribus et laboribus transfixus est gladiis et sacro martirio coronatus in die beati Georgii martiris anno domini noningentesimo nonagesimo sexto, et ibidem mira veneracione sepultus. — Unde Boemi post victoriam gloriosissimam et infinitis et preciosis thesauris maximis miraculis coruscantem reduxerunt eum et in ecclesia beatorum martirum Viti et Wenceslai honorifice condiderunt in urbe Pragensi ad laudem domini nostri Ihesu Cristi, qui est benedictus in secula seculorum. Fuit eciam beatus Adalbertus Ottoni secundo multum affabilis et familiaris, unde in pallacio Aquisgrani in solempnitate pascali et procerum parlamento

998

<sup>1)</sup> Viz Kosmuv letopis v Pramenech dějin č. II, str. 35—37.

<sup>2)</sup> Má státi Brzewnów, jakož pozdější rukou po straně jest připsáno.

<sup>3)</sup> Košmuv letopis má nonas Jan.

<sup>4)</sup> Viz Kosmuv letopis v Pramenech dějin č. II, 40—41.

<sup>5)</sup> Cidlina.

<sup>1)</sup> Svitava.

<sup>2)</sup> Má se čisti: Macdeburgensi.

<sup>3)</sup> Kosmuv letopis, Prameny dějin č. II, 38 a 39. Tamtéž život sv. Vojtěcha I, str. 241 a násł.

<sup>4)</sup> V rukopise: Spiticnic nebo Spitunc nebo Spitmík.

pretermissis archiepiscopis et prelatis aliis missam solempniter celebravit, quod fieri non consuevit in presencia archiepiscoporum; cui etiam imperator confessus est devotissime et optulit preciosum et completum ornatum, qui in Pragensi ecclesia in eius memoriam conservatur. Et anno domini noningentesimo octoagesimo septimo Stetziaua, venerabilis mater eius, defuncta est, digna tante proliis nobilis dici mater etc.

*Item de piissimo Boleslao.<sup>1)</sup>*

Rexit autem dux iste piissimus princeps excellentissimus Boleslaus secundus ducatum post patris obitum triginta duobus annis gloriose; nullus apud eum dignitatem optinuit perperam, plus dilexit armorum et ferri rigorem quam auri fulgorem; in preliis fuit victoriosissimus, electis clementissimus, malis severissimus ulti. In cuius oculis nunquam bonus displicuit, inutilis nunquam placuit, suis mitis, hostibus terribilis fuit.

Habuit coniugem gloriosissimus iste dux nomine Hemnam, nobiliorem genere, sed quod magis laudandum est nobilitate probiore. Ex qua genuit duos filios, quorum primus nomine Wenceslaus in puericia est defunctus, secundus autem nomine equivo Boleslaus post patris decessum ducatum administravit.

*De pia et finali exortacione patris ad filium et morte patris capitulum.<sup>2)</sup>*

Cum autem appropinquaret ad mortem predictus dux Beleslaus, vocat filium et presente matre et multa procerum turma alloquitur filium in hiis verbis. Si fas esset matri sic sapientie dare munera sicut ubera lactis, non homo sed natura dominaretur in creatura. Attamen deus aliquibus hominibus donavit, ut quos illi benedixerint, benedixerit deus, sicut patet de Noe, Ysaac, Thobia et Mathatia. Sic hodie, fili mi, si non adesset Spiritus sancti gracia, parum valeret verborum jactancia. Dux te constituerunt; noli extolli, sed esto quasi unus ex illis, id est, si te ceteris superiorem sen-

cias, mortalem tamen te semper agnoscas, nec dignitatem aspicias, sed opus, quod tecum deportes, ad inferos prudenter attendas. Hec precepta dei in corde tuo scribe et hec mandata patris tui in corde tuo conserva. Ecclesie limina frequenter visita, deum adora, sacerdotes eius honora, ne sis sapiens apud temetipsum, pluribus ut placeas, sed qualibus, stude. Omnia cum amicis delibera, sed prius de ipsis tracta, juste judica, sed non sine misericordia. Viduam et advenam ad tuam stantes januam ne despicias. Dilige denarium, sed parce, dilige formam, id est cum moderamine equitatis. Res enim publica, licet sit multum adaucta, per falsam formam numismatis cito erit redacta ad nichil, nisi mensura servetur. Est aliquid, fili mi, quod Karolus, rex sapientissimus, cum filium suum Pipinum post se in solium sublimandum cum terribili sacramento constrinxit, ne in regno suo subdola et prava taxacio monete fieret. Certe nulla clades, nulla pestis populo magis nocet quam frequens mutatio nummi; nulla est pestis infernalis, que plus expoliat christianos quam fraus in numeris. Qui enim adolescente malicia, senescente iusticia hec faciunt, non sunt duces, sed fures, qui ter vel quater in anno mutant monetam, erunt in laqueum dyaboli et destrucionem populi. Tales huius terminos populi devastant, quos ego delatavi usque ad montes Tercii,<sup>3)</sup> qui sunt ultra Cracow. Nam divicie plebis sunt laus et gloria regis. Plura locuturus erat, sed extrema hora dirigerunt principis ora et sic obdormivit in domino. Dies autem obitus sui est VII<sup>0</sup> ydus Februarii anno domini noningentesimo nonagesimo nono.

*De institutione tertii Boleslai et filiis eiusdem.<sup>4)</sup>*

Boleslaus tertius, filius secundi Boleslai, post patris decessum anno domini noningentesimo nonagesimo nono paternum ducatum adeptus est Boemorum, tamen infeliciter valde nec similiter patri terminos acquisitos obtinuit, nec eisdem successibus, ut patebit. Hic ex nobili uxore duos filios genuit infelices: primus nomine Odalricus, secundus

999

1000 Jaromir dicebatur. Primus traditus imperiali aule, quem postmodum ad petitionem proditoris, ducis Mesconis Polonie, idem imperator Henricus corruptus pecunia mittit in carcerem, Jaromir in paterna curia est nutritus. Dux autem Polonie, pessimus proditor, primo urbem Cracow rapuit Boemis ibidem penitus interfectis.

Tandem ducem Boemie Boleslaum pacis forma concordia fraudulenter invitat ad urbem predictam Kracow sub specie convivii et solacii et fraternalis amoris. Qui ut vir columbinus suorum falso consilio proditus consensum dedit pessimo proditori. Nulla enim peior pestis quam familiaris inimicus; nec magis ad nocendum pestis quam mens dissona verbis. Unde nulla maior pestis quam sit mens dissona verbis. Vocatis ergo a Boleslao proditoribus, quos tamen sibi putabat fideliores amicos, dispositis regni negotiis filium suum Jaromir eorum fidelitati committit dicens: Si forte, quod absit, in Polonia sinistrum michi aliquod eveniret, filium meum Jaromir ducem loco mei constituite vobis. Sieque profectus est in Polonię et in urbe Cracow honorifice susceptus a proditore duce Mezzone capitur et oculis privatur suis fugatis amicis et interfectis, quia non audivit consilium Salomonis dicentis: Non confidas de inimico tuo in eternum, et si subverserit vocem suam, ne credideris ei; septem enim nequacie sunt in corde illius. (In ecclesiastico.) Tanti autem sceleris fama volante Pragam domestici proditores predicti ducis Boleslai jam orbati, quorum fidei fuerat commissus filius Jaromir in ducem levandus, proditio educunt juvenem ad silvam Weliz et ibidem captum suum dominum et supinum clavis ligneis ligatum per brachia et per pedes humili prosternunt et trans corpus domini sui saltant militaribus equis, verbis contumeliosis et clamorosis ad invicem contra dominum suum insultantes, quia, ut dicit Salomon, gaudent, cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis.<sup>1)</sup>

Hoc crudelissimum scelus quidam de conservis nomine Howora videns, velociter currens Pragam nunciauit amicis ducis, qui statim armati currunt, quos ut viderunt pessimi proditores, fugiunt per nemora et latebras querunt. Pragenses autem sol-

vunt seminecem ducem, cuius corpus a muscarum 1003 agmine laceratum vehiculo imponentes reduxerunt in Wissegradensem urbem et curam eius egerunt. Howore autem fidelissimo servo, omni laude digno, talis gracia pro merito redditur, ut tam ipse quam eius posteritas inter ingenuos et nobiles computetur. Insuper dant ei dignitatem venatoria, que ad curtem Stebethnam pertinet, in eternum, et sic proclamatum fuit per omnia fora.

*Quomodo capta fuit Praga a duce Polonie proditorie et quomodo Odalricus dux eam tunc recuperavit.<sup>2)</sup>*

Odalrico autem proditorie per imperatorem Henricum tertium ad petitionem predicti ducis Polonie detento in carcere, Jaromir infirmo jacente in Wyssegrado Mezco predictus Poloniensis capit Pragam et per duos annos tenuit eam.

Anno autem dominice incarnationis millesimo 1004 secundo Odalricus carcere expeditus venit occulte in castrum nomine Drewicz et mittit militem fidelis sibi in Pragam nocte, qui clangore tube perterrit Polonos incantos. Qui miles nocte in eminenti loco, qui dicitur Sixi, tuba intonat et alta voce clamat: Fugiunt, fugiunt Poloni, confusi turpiter, irruite, irruite armati Boemi, persequimini fugientes. Stupefacti ad hanc vocem Poloni sicut amentes fugiunt nemine persequente et cum tanto terrore, ut se comprimendo occiderent mutuo pretimore, et videbatur eis, quod sepes et saxa clamarent super eos occisionem, et vix dux evasit turpiter fugiendo. Postera die dux Odalricus potenter intrat urbem et a suis proditoribus, quos putabat amicos, seductus tertio die germanum innocentem Jaromir privat lumine oculorum et mittit eum ad viculum Lizka. Hic Odalricus ex uxore sterili heredem non habuit, verum dum iret venatum, vidit mulierem quandam lavantem speciosissime forme nomine Boza, quam tulit et sibi copulavit; ex qua prestantissimum filium suscepit, quem Wratislaw appellari fecit. Nec tamen prima connubia solvit, quia binas vel trinas uxores habere tunc erat gloria Boemorum. Vivebant enim quasi bruta animalia, legitimum matrimonium non servantes. Hic Odalricus dux recuperavit Pragam et postmodum Mora-

<sup>1)</sup> Srovnej Kosmův letopis, Prameny dějin č. II, 47.

<sup>2)</sup> Tamtéž II, 47—49.

<sup>3)</sup> Letopis Kosmův má: dilatavi usque ad montes, qui sunt ultra Krakov, nomine Trytri. (Prameny dějin českých II, 49.)

<sup>4)</sup> Letopis Kosmův, Prameny dějin č. II, 49—51.

viam, quam vi detinebant Poloni, quos omnes expulit. Cepit eciam Polonus multos et catheratos vendidit centenos et centenos Vngaris probitate filii sui Wratislai,<sup>1)</sup> probissimi ducis, cui eciam terram illam tradidit possidendam.